
 

 

収 支 計 算 書 

平成19年4月 1日から 
平成20年3月31日まで 

総 括 表 
 

（収入の部） （単位：円） 

科 目 合 計 一 般 会 計 検査部会計 

Ⅰ 事業活動収支の部    
１．事業活動収入    
①会 費 収 入 35,362,000 35,362,000 0 
②事 務 収 入 13,687,600 10,637,600 3,050,000 
③一般検査事業収入 20,646,368 0 20,646,368 
④J A S 検 査 事 業 50,326,871 0 50,326,871 
⑤JAS 第三者検査事業 7,263,585 0 7,263,585 
⑥JAS 登録格付事業 0 0 0 
⑦販 売 事 業 収 入 989,033 0 989,033 
⑧研 修 事 業 813,750 0 813,750 
⑨事 業 収 入 8,067,183 8,067,183 0 
⑩補 助 金 223,870,600 223,870,600 0 
⑪補 助 事 業 負 担 金 31,132,600 31,132,600 0 
⑫受 託 事 業 収 入 29,040,025 29,040,025 0 
⑬受 託 事 業 負 担 金 3,128,000 3,128,000 0 
⑭木 材 認 定 事 業 72,000 72,000 0 
⑮雑 収 入 1,661,917 1,391,685 270,232 
⑯積 立 金 取 崩 31,310,000 0 31,310,000 

事 業 活 動 収 入 計 457,371,532 342,701,693 114,669,839 
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（支出の部） （単位：円） 

科 目 合 計 一 般 会 計 検査部会計 
２．事業活動支出    
①事 業 費 支 出 405,437,182 310,339,899 95,097,283 
②管 理 費 支 出 46,500,907 27,212,889 19,288,018 
③諸 税 公 課 支 出 9,024,700 4,310,700 4,714,000 
④特 定 預 金 支 出 6,106,725 2,845,582 3,261,143 

事 業 活 動 支 出 計 467,069,514 344,709,070 122,360,444 

事業活動収支差額 △ 9,697,982 △ 2,007,377 △ 7,690,605 

Ⅱ 投資活動収支の部    

１．投資活動収入    

退職準備金取崩戻入 2,518,192 1,259,096 1,259,096 

投 資 活 動 収 入 計 2,518,192 1,259,096 1,259,096 

２．投資活動支出    

退 職 金 等 2,518,192 1,259,096 1,259,096 

投 資 活 動 支 出 計 2,518,192 1,259,096 1,259,096 

投資活動収支差額 0 0 0 

Ⅲ 予備費支出 0 0 0 

当 期 収 支 差 額 △ 9,697,982 △ 2,007,377 △ 7,690,605 

前期繰越収支差額 12,499,824 4,752,404 7,747,420 

次期繰越収支差額 2,801,842 2,745,027 56,815 
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正 味 財 産 増 減 計 算 書 

平成19年4月 1日から 
平成20年3月31日まで 

総 括 表 
 （単位：円） 

科 目 一 般 会 計 検査部会計 内部取引消去 合 計 

Ⅰ一般正味財産増減の部     
１．経 常 増 減 の 部     
(1)経 常 収 益     
①会 費 35,362,000 0 0 35,362,000 

②事 務 収 入 10,637,600 3,050,000 3,050,000 10,637,600 

③事 業 収 入 8,139,183 80,039,607 0 88,178,790 

④受 取 補 助 金 等 287,171,225 0 0 287,171,225 

⑤雑 収 入 1,391,685 270,232 0 1,661,917 

⑥検 査 機 器 購 入 0 10,867,500 0 10,867,500 

⑦積 立 金 取 崩 0 31,310,000 0 31,310,000 

経 常 収 益 計 342,701,693 125,537,339 3,050,000 465,189,032 

(2)経 常 費 用     

①事 業 費 310,339,899 95,097,283 3,050,000 402,387,182 

②管 理 費 27,212,889 19,288,018 0 46,500,907 

③諸 税 公 課 4,310,700 4,714,000 0 9,024,700 

④特 定 預 金 支 出 2,845,582 3,261,143 0 6,106,725 

⑤機 器 減 価 償 却 0 1,763,659 0 1,763,659 

経 常 費 用 計 344,709,070 124,124,103 3,050,000 465,783,173 

２．経常外増減の部     

(1)経 常 外 収 益 0 0 0 0 

経 常 外 収 益 計 0 0 0 0 

(2)経 常 外 費 用 0 0 0 0 

経 常 外 費 用 計 0 0 0 0 

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △2,007,377 1,413,236 0 △ 594,141 

一般正味財産期首残高 41,969,471 85,862,284 0 127,831,755 

一般正味財産期末残高 34,962,094 75,846,374 0 110,808,468 

Ⅱ正味財産期末残高 34,962,094 75,846,374 0 110,808,468 
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貸 借 対 照 表 
平成20年3月31日現在 

総 括 表 

 （単位：円） 

科 目 一 般 会 計 検査部会計 内部取引消去 合 計 

Ⅰ 資 産 の 部     

１．流 動 資 産     

現 金 146,911 115,220 0 262,131 

普 通 預 金 48,665,868 15,348,960 0 64,014,828 

定 期 預 金 9,010,000 14,010,000 0 23,020,000 

未 収 金 1,418,290 11,739,483 0 13,157,773 

前 払 金 665,000 370,000 0 1,035,000 

有 価 証 券 0 3,000,000 0 3,000,000 

流 動 資 産 合 計 59,906,069 44,583,663 0 104,489,732 

２．固 定 資 産     

(1) 特 定 資 産     

退職給与準備預金 29,093,793 38,605,419 0 67,699,212 

特 定 資 産 合 計 29,093,793 38,605,419 0 67,699,212 

(2)その他固定資産     

電 話 加 入 権 50,300 0 0 50,300 

敷 金 6,434,250 1,095,800 0 7,530,050 

検 査 機 器 0 11,429,146 0 11,429,146 

機器整備引当預金 0 17,610,000 0 17,610,000 

出 資 金 0 50,000,000 0 50,000,000 

その他固定資産合計 6,484,550 80,134,946 0 86,619,496 

固 定 資 産 合 計 35,578,343 118,740,365 0 154,318,708 

資 産 合 計 95,484,412 163,324,028 0 258,808,440 

     
Ⅱ 負 債 の 部     

１．流 動 負 債     

未 払 金 475,000 10,994,779 0 11,469,779 

未 払 消 費 税 1,000,000 0 0 1,000,000 

預 り 金 16,878,925 459,210 0 17,338,135 

納 税 引 当 金 7,492,300 8,379,100 0 15,871,400 

前 受 金 582,300 0 0 582,300 

流 動 負 債 合 計 26,428,525 19,833,089 0 46,261,614 
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科 目 一 般 会 計 検査部会計 内部取引消去 合 計 

２．固 定 負 債     
退職給与準備金 29,093,793 38,605,419 0 67,699,212 
機器整備引当金 0 17,610,000 0 17,610,000 
固 定 負 債 合 計 29,093,793 56,215,419 0 85,309,212 
負 債 合 計 55,522,318 76,048,508 0 131,570,826 

     
Ⅲ 正味財産の部     
１．一 般 正 味 財 産     

経営調整積立金 37,217,067 25,789,559 0 63,006,626 
検 査 機 器 0 11,429,146 0 11,429,146 
出 資 金 0 50,000,000 0 50,000,000 
当 期 収 支 差 額 2,745,027 56,815 0 2,801,842 
正 味 財 産 合 計 39,962,094 87,275,520 0 127,237,614 

負債及び正味財産合計 95,484,412 163,324,028 0 258,808,440 
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収 支 計 算 書 
平成19年4月 1日から 
平成20年3月31日まで 

一 般 会 計 
（収入の部） （単位：円） 

科 目 予 算 額 決 算 額 差引増△減額 
Ⅰ 事業活動収支の部    
１．事業活動収入    
①会 費 収 入 ( 35,462,000 ) ( 35,362,000 ) ( △100,000 ) 
会 費  35,462,000  35,362,000  △ 100,000 

②事 務 収 入 ( 10,635,000 ) ( 10,637,600 ) ( 2,600 ) 
給与負担金等収入  10,635,000  10,637,600  2,600 

③事 業 収 入 ( 8,015,000 ) ( 8,067,183 ) ( 52,183 ) 
素材展示手数料  1,382,000  1,382,968  968 
木 材 P R 事 業  6,633,000  6,684,215  51,215 

④補 助 金 等 収 入 ( 340,913,000 ) ( 287,171,225 ) ( △53,741,775 ) 
補 助 金  225,014,000  223,870,600  △ 1,143,400 
補助事業負担金  84,781,000  31,132,600  △ 53,648,400 
受 託 事 業 収 入  28,118,000  29,040,025  922,025 
受託事業負担金  3,000,000  3,128,000  128,000 

⑤木 材 認 定 事 業 ( 72,000 ) ( 72,000 ) ( 0 ) 
認 定 料  72,000  72,000  0 

⑥雑 収 入 ( 2,400,000 ) ( 1,391,685 ) ( △1,008,315 ) 
雑 収 入  2,400,000  1,391,685  △ 1,008,315 

事 業 活 動 収 入 計  397,497,000  342,701,693  △ 54,795,307 
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（支出の部） （単位：円） 

科 目 予 算 額 決 算 額 差引増△減額 
２．事業活動支出    
①事 業 費 支 出 ( 364,960,000 ) ( 310,339,899 ) ( △54,620,101 ) 
調 査 研 究 費  5,650,000  5,701,093  51,093 
補 助 事 業 費  304,608,000  250,425,207  △ 54,182,793 
素材展示事業費  946,000  940,520  △ 5,480 
受 託 事 業 費  31,118,000  32,094,160  976,160 
認 定 事 業 費  148,000  147,900  △ 100 
木材 P R 事業費  7,700,000  7,772,605  72,605 
納税引当金繰入  2,500,000  1,500,000  △ 1,000,000 
大 会 費  5,230,000  5,222,099  △ 7,901 
旅 費 交 通 費  850,000  944,850  94,850 
会 議 費  2,560,000  1,945,665  △ 614,335 
負 担 金  2,650,000  2,645,800  △ 4,200 
支 部 活 動 費  1,000,000  1,000,000  0 

②管 理 費 支 出 ( 27,512,000 ) ( 27,212,889 ) ( △299,111 ) 
役 員 報 酬  1,994,000  1,993,334  △ 666 
給 与 手 当  11,693,000  11,410,130  △ 282,870 
福 利 厚 生 費  480,000  480,000  0 
事 務 所 費  8,210,000  8,174,511  △ 35,489 
需 要 費  4,015,000  4,089,352  74,352 
交 際 費  800,000  770,589  △ 29,411 
広 告 費  300,000  274,875  △ 25,125 
雑 費  20,000  20,098  98 

③諸 税 公 課 支 出 ( 4,173,000 ) ( 4,310,700 ) ( 137,700 ) 
諸 税 公 課  1,173,000  1,172,700  △ 300 
消 費 税  3,000,000  3,138,000  138,000 

④特 定 預 金 支 出 ( 2,500,000 ) ( 2,845,582 ) ( 345,582 ) 

退職給与準備預金支出  2,500,000  2,845,582  345,582 

事業活動支出計  399,145,000  344,709,070  △ 54,435,930 

事業活動収支差額  △ 1,648,000  △ 2,007,377  △ 359,377 
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科 目 予 算 額 決 算 額 差引増△減額 
Ⅱ 投資活動収支の部    
1.投資活動収入    

退職準備金取崩戻入  1,259,000  1,259,096  96 

投資活動収入計  1,259,000  1,259,096  96 
1.投資活動支出          

退 職 金 等  1,259,000  1,259,096  96 

投資活動支出計  1,259,000  1,259,096  96 

投資活動収支差額  0  0  0 
Ⅲ 予備費支出  100,000  0  △ 100,000 

当 期 収 支 差 額  △ 1,648,000  △ 2,007,377  △ 359,377 

前期繰越収支差額  4,752,000  4,752,404  404 

次期繰越収支差額  3,104,000  2,745,027  △ 358,973 
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貸 借 対 照 表 
平成20年3月31日現在 

一 般 会 計 
 （単位：円） 

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減 
Ⅰ 資 産 の 部    
１．流 動 資 産    

現 金 146,911 26,316 120,595 
普 通 預 金 48,665,868 27,791,731 20,874,137 
定 期 預 金 9,010,000 14,310,000 △ 5,300,000 
未 収 金 1,418,290 2,342,595 △ 924,305 
前 払 金 665,000 664,753 247 
立 替 金 0 40,000 △ 40,000 

流 動 資 産 合 計 59,906,069 45,175,395 14,730,674 
２．固 定 資 産    
(1)特 定 資 産    
退職給与準備預金 29,093,793 27,507,307 1,586,486 
特 定 資 産 合 計 29,093,793 27,507,307 1,586,486 
(2)その他固定資産    
電 話 加 入 権 50,300 50,300 0 
敷 金 6,434,250 6,434,250 0 
その他固定資産合計 6,484,550 6,484,550 0 
固 定 資 産 合 計 35,578,343 33,991,857 1,586,486 
資 産 合 計 95,484,412 79,167,252 16,317,160 

    
Ⅱ 負 債 の 部    
１．流 動 負 債    

未 払 金 475,000 632,222 △ 157,222 
未 払 消 費 税 1,000,000 0 1,000,000 
預 り 金 16,878,925 2,483,652 14,395,273 
納 税 引 当 金 7,492,300 5,992,300 1,500,000 
前 受 金 582,300 582,300 0 
流 動 負 債 合 計 26,428,525 9,690,474 16,738,051 

２．固 定 負 債       
退職給与準備金 29,093,793 27,507,307 1,586,486 
固 定 負 債 合 計 29,093,793 27,507,307 1,586,486 

負 債 合 計 55,522,318 37,197,781 18,324,537 
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科 目 当 年 度 前 年 度 増 減 
Ⅲ 正味財産の部    
１．一 般 正 味 財 産    

経営調整積立金 37,217,067 37,217,067 0 

当 期 収 支 差 額 2,745,027 4,752,404 △ 2,007,377 

正 味 財 産 合 計 39,962,094 41,969,471 △ 2,007,377 

負債及び正味財産合計 95,484,412 79,167,252 16,317,160 
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正 味 財 産 増 減 計 算 書 

平成19年4月 1日から 
平成20年3月31日まで 

一 般 会 計 
 （単位：円） 

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部    
１．経 常 増 減 の 部    
(1)経 常 収 益    
①会 費 35,362,000 35,432,000 △ 70,000 
②事 務 収 入 10,637,600 10,663,450 △ 25,850 
③事 業 収 入 8,139,183 11,224,196 △ 3,085,013 
④受 取 補 助 金 等 287,171,225 254,628,849 32,542,376 
⑤雑 収 入 1,391,685 3,887,294 △ 2,495,609 

経 常 収 益 計 342,701,693 315,835,789 26,865,904 
(2)経 常 費 用    

①事 業 費 310,339,899 283,325,840 27,014,059 
②管 理 費 27,212,889 26,369,862 843,027 
③諸 税 公 課 4,310,700 3,069,500 1,241,200 
④特 定 預 金 支 出 2,845,582 2,516,831 328,751 

経 常 費 用 計 344,709,070 315,282,033 29,427,037 
２．経常外増減の部       
(1)経 常 外 収 益 0 0 0 

経 常 外 収 益 計 0 0 0 
(2)経 常 外 費 用 0 0 0 

経 常 外 費 用 計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △ 2,007,377 553,756 △ 2,561,133 

一般正味財産期首残高 41,969,471 41,415,715 553,756 

一般正味財産期末残高 39,962,094 41,969,471 △ 2,007,377 
Ⅱ 正味財産期末残高 39,962,094 41,969,471 △ 2,007,377 

 

－117－



 

 

財 産 目 録 
平成20年3月31日現在 

一 般 会 計 
 （単位：円） 

科   目 摘 要 金 額 

Ⅰ 資 産 の 部     

１ 流 動 資 産     

現 金  146,911   

普 通 預 金  48,665,868   

 三菱東京 UFJ（虎ノ門中央） 4,084,422   

 りそな（赤坂） 42,329,855   

 りそな（赤坂） 1,594,400   

 みずほ（新橋） 221,695   

 三菱東京 UFJ（本店） 435,496   

定 期 預 金   9,010,000   

 三菱東京 UFJ（虎ノ門中央） 2,000,000   

 りそな（赤坂） 2,000,000   

 みずほ（新橋） 3,000,000   

 三菱東京 UFJ（本店） 2,010,000   

未 収 金 会費ほか 1,418,290   

前 払 金 借室料 665,000   

流動資産合計    59,906,069  

２ 固 定 資 産      

(1)特 定 資 産      

退職給与準備預金 りそな（東京公務部） 29,093,793   

 普通預金 2,792,640   

 定期預金 20,300,000   

 金銭信託 6,001,153   

特定資産合計   29,093,793   

(2)その他固定資産      

敷 金 借室敷金 6,434,250   

電 話 加 入 権  50,300   

その他固定資産合計  6,484,550   

固定資産合計   35,578,343  

資 産 合 計    95,484,412 
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科 目 摘 要 金 額 

Ⅱ 負債の部     

１ 流動負債     

未 払 金  475,000   

未 払 消 費 税  1,000,000   

預 り 金 社会保険料等 16,878,925   

納 税 引 当 金  7,492,300   

前 受 金  582,300   

流動負債合計   26,428,525  

２ 固定負債     

退職給与準備金  29,093,793   

固定負債合計   29,093,793   

負 債 合 計    55,522,318 

     

正味財産    39,962,094 
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収 支 計 算 書 
平成19年4月 1日から 
平成20年3月31日まで 

検 査 部 会 計 
（収入の部） （単位：円） 

科 目 予 算 額 決 算 額 差引増△減額 
Ⅰ 事業活動収支の部    
１．事 業 活 動 収 入    
①事 務 収 入 ( 3,050,000 ) ( 3,050,000 ) ( 0 ) 
給与負担金等収入  3,050,000  3,050,000  0 

②一般検査事業収入 ( 20,255,000 ) ( 20,646,368 ) ( 391,368 ) 
ＡＱ認証手数料  6,037,000  5,869,740  △ 167,260 
ＡＱ受託費収入  8,526,000  8,553,828  27,828 
ＡＱ保存材検定費  5,350,000  5,880,800  530,800 
ホルムアルデヒド自主登録事業  342,000  342,000  0 

③J A S 検 査 事 業 ( 50,581,000 ) ( 50,326,871 ) ( △254,129 ) 
認 定 料 等  50,581,000  50,326,871  △ 254,129 

④JAS 第三者検査事業 ( 7,070,000 ) ( 7,263,585 ) ( 193,585 ) 
検 査 手 数 料  2,488,000  2,646,000  158,000 
保 存 材 検 定 費  4,582,000  4,617,585  35,585 

⑤JAS 登録格付事業 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ） 
検 査 手 数 料  0  0  0 
保 存 材 検 定 費  0  0  0 

⑥販 売 事 業 収 入 ( 968,000 ) ( 989,033 ) ( 21,033 ) 
Ｊ Ａ Ｓ 看 板 等  968,000  989,033  21,033 

⑦研 修 事 業 ( 813,000 ) ( 813,750 ) ( 750 ) 
研 修 会 費  813,000  813,750  750 

⑧雑 収 入 ( 255,000 ) ( 270,232 ) ( 15,232 ) 
雑 収 入  255,000  270,232  15,232 

⑨積 立 金 取 崩 ( 31,310,000 ) ( 31,310,000 ) ( 0 ） 
機器整備引当金取崩  13,700,000  13,700,000  0 
梱包材認証保証金取崩  16,610,000  16,610,000  0 
ホルムアルデヒド認証保証金取崩  1,000,000  1,000,000  0 

事 業 活 動 収 入 計  114,302,000   114,669,839   367,839 
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（支出の部） （単位：円） 

科 目 予 算 額 決 算 額 差引増△減額 

２．事業活動支出    

①事 業 費 支 出 ( 94,812,000 ) ( 95,097,283 ) ( 285,283 ) 

一般検査事業費  19,108,000  19,411,501  303,501 

J A S 認定事業費  28,369,000  28,479,681  110,681 

JAS 第三者検査事業費  4,205,000  4,373,822  168,822 

JAS 登録格付事業費  0  0  0 

機器等販売事業  635,000  618,104  △ 16,896 

納税引当金繰入  2,000,000  2,000,000  0 

指 導 費 等  4,000,000  3,768,513  △ 231,487 

給 与 負 担 金  3,050,000  3,050,000  0 

旅 費 交 通 費  560,000  552,375  △ 7,625 

会 議 費  750,000  746,020  △ 3,980 

負 担 金  700,000  665,000  △ 35,000 

研 修 事 業 費  500,000  497,983  △ 2,017 

機 器 購 入 費  13,325,000  13,324,284  △ 716 

機器整備引当金繰入  17,610,000  17,610,000  0 

②管 理 費 支 出 ( 19,203,000 ) ( 19,288,018 ) ( 85,018 ) 

役 員 報 酬  5,333,000  5,333,306  306 

給 与 手 当  2,453,000  2,471,028  18,028 

福 利 厚 生 費  1,083,000  1,220,000  137,000 

事 務 所 費  8,164,000  8,154,905  △ 9,095 

需 要 費  1,810,000  1,757,749  △ 52,251 

交 際 費  300,000  297,575  △ 2,425 

広 告 費  50,000  51,250  1,250 

雑 費  10,000  2,205  △ 7,795 

③諸 税 公 課 支 出 ( 4,715,000 ) ( 4,714,000 ) ( △1,000 ) 

諸 税 公 課  2,263,000  2,262,900  △ 100 

消 費 税  2,452,000  2,451,100  △ 900 

④特 定 預 金 支 出 ( 2,500,000 ) ( 3,261,143 ) ( △761,143 ) 

退職給与準備預金支出  2,500,000  3,261,143  761,143 

事業活動支出計  121,230,000  122,360,444  1,230,444 

事業活動収支差額  △ 6,828,000  △ 7,690,605  △ 862,605 
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科 目 予 算 額 決 算 額 差引増△減額 

Ⅱ 投資活動収支の部    
1.投資活動収入    

退職準備金取崩戻入  1,259,000  1,259,096  96 

投資活動収入計  1,259,000  1,259,096  96 
2.投資活動支出    

退 職 金 等  1,259,000  1,259,096  96 

投資活動支出計  1,259,000  1,259,096  96 

投資活動収支差額  0  0  0 
Ⅲ 予備費支出  100,000  0  △ 100,000 

当 期 収 支 差 額  △ 6,928,000  △ 7,690,605  △ 862,605 

前期繰越収支差額  7,747,000  7,747,420  420 

次期繰越収支差額  919,000  56,815  △ 862,185 
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正 味 財 産 増 減 計 算 書 

平成19年4月 1日から 
平成20年3月31日まで 

検 査 部 会 計 
 （単位：円） 

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部    
１．経 常 増 減 の 部    
(1)経 常 収 益    
①事 務 収 入 3,050,000 3,050,000 0 
②事 業 収 入 80,039,607 100,201,938 △ 20,162,331 
③雑 収 入 270,232 139,601 130,631 
④積 立 金 取 崩 31,310,000 0 31,310,000 
⑤検 査 機 器 購 入 10,867,500 0 10,867,500 

経 常 収 益 計 125,537,339 103,391,539 22,145,800 
(2)経 常 費 用    
①事 業 費 95,097,283 76,989,449 18,107,834 
②管 理 費 19,288,018 17,180,884 2,107,134 
③特 定 預 金 支 出 3,261,143 2,506,650 754,493 
④機 器 減 価 償 却 1,763,659 1,359,801 403,858 
⑤諸 税 公 課 4,714,000 4,372,300 341,700 

経 常 費 用 計 124,124,103 102,409,084 21,715,019 
２．経常外増減の部    
(1)経 常 外 収 益 0 50,000,000 △ 50,000,000 

経 常 外 収 益 計 0 50,000,000 △ 50,000,000 
(2)経 常 外 費 用 0 0 0 

経 常 外 費 用 計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 50,000,000 △ 50,000,000 

当期一般正味財産増減額 1,413,236 982,455 430,781 

一般正味財産期首残高 85,862,284 34,879,829 50,982,455 

一般正味財産期末残高 87,275,520 85,862,284 1,413,236 
Ⅱ 正味財産期末残高 87,275,520 85,862,284 1,413,236 
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貸 借 対 照 表 
平成20年3月31日現在 

検 査 部 会 計 
 （単位：円） 

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減 
Ⅰ 資 産 の 部    
１．流 動 資 産    

現 金 115,220 76,993 38,227 

普 通 預 金 15,348,960 21,105,380 △ 5,756,420 

定 期 預 金 14,010,000 38,710,000 △ 24,700,000 

未 収 金 11,739,483 11,978,238 △ 238,755 

前 払 金 370,000 664,753 △ 294,753 

有 価 証 券 3,000,000 3,000,000 0 

流 動 資 産 合 計 44,583,663 75,535,364 △ 30,951,701 
２．固定資産    
(1)特定資産    

退職給与準備預金 38,605,419 36,603,372 2,002,047 

特 定 資 産 合 計 38,605,419 36,603,372 2,002,047 
(2)その他固定資産       
敷 金 1,095,800 1,095,800 0 

検 査 機 器 11,429,146 2,325,305 9,103,841 

保 証 金 預 金 0 17,610,000 △ 17,610,000 

機器整備引当預金 17,610,000 0 17,610,000 

出 資 金 50,000,000 50,000,000 0 

その他固定資産合計 80,134,946 71,031,105 9,103,841 

固 定 資 産 合 計 118,740,365 107,634,477 11,105,888 

資 産 合 計 163,324,028 183,169,841 △ 19,845,813 

    
Ⅱ 負 債 の 部    

１．流 動 負 債    

未 払 金 10,994,779 22,112,576 △ 11,117,797 

未 払 消 費 税 0 200,000 △ 200,000 

預 り 金 459,210 702,509 △ 243,299 

納 税 引 当 金 8,379,100 6,379,100 2,000,000 

流 動 負 債 合 計 19,833,089 29,394,185 △ 9,561,096 
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科 目 当 年 度 前 年 度 増 減 

２．固 定 負 債    
退職給与準備金 38,605,419 36,603,372 2,002,047 

機器整備引当金 17,610,000 13,700,000 3,910,000 

梱包材認証保証金 0 16,610,000 △ 16,610,000 

ホルムアルデヒド登録認証保証金 0 1,000,000 △ 1,000,000 

固 定 負 債 合 計 56,215,419 67,913,372 △ 11,697,953 

負 債 合 計 76,048,508 97,307,557 △ 21,259,049 

Ⅲ 正味財産の部    
１．一般正味財産    

経営調整積立金 25,789,559 25,789,559 0 

検 査 機 器 11,429,146 2,325,305 9,103,841 

出 資 金 50,000,000 50,000,000 0 

当 期 収 支 差 額 56,815 7,747,420 △ 7,690,605 

正 味 財 産 合 計 87,275,520 85,862,284 1,413,236 

負債及び正味財産合計 163,324,028 183,169,841 △ 19,845,813 
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財 産 目 録 
平成20年3月31日現在 

検 査 部 会 計 
 （単位：円） 

科 目 摘 要 金 額 

Ⅰ 資 産 の 部     

１ 流 動 資 産     

現 金  115,220   

普 通 預 金  15,348,960   

 三菱東京 UFJ （虎ノ門中央） 82,838    

 りそな （赤坂） 11,394,632    

 みずほ （新橋） 152,625    

 三菱東京 UFJ （本店） 3,718,865    

定 期 預 金  14,010,000   

 三菱東京 UFJ （虎ノ門中央） 4,000,000    

 みずほ （新橋） 3,000,000    

 三菱東京 UFJ （本店） 7,010,000    

有 価 証 券 商工中金 （新木場） 3,000,000    

未 収 金 監査料ほか 11,739,483   

前 払 金 借室料 370,000   

流動資産合計   44,583,663  

２ 固 定 資 産     

(1)特 定 資 産     

退職給与準備預金 りそな（東京公務部） 38,605,419   

 普通預金 5,904,073    

 定期預金 25,700,000    

 金銭信託 7,001,346    

特定資産合計  38,605,419   

(2)その他固定資産     

敷 金 借室敷金 1,095,800   

検 査 機 器  11,429,146   

機器整備引当預金  17,610,000   

出 資 金  50,000,000   

その他固定資産合計  80,134,946   

固定資産合計   118,740,365  

資 産 合 計    163,324,028 
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科 目 摘 要 金 額 

Ⅱ 負債の部     

１ 流動負債     

未 払 金 吸収量試験費ほか 10,994,779   

未 払 消 費 税  0   

預 り 金 社会保険料等 459,210   

納 税 引 当 金  8,379,100   

流動負債合計   19,833,089  

２ 固定負債     

退職給与準備金  38,605,419   

機器整備引当金  17,610,000   

固定負債合計   56,215,419   

負 債 合 計     76,048,508 

正味財産     87,275,520 

 

 

－127－



 

 

財務諸表に対する注記 

 

１．重要な会計方針 

(1)有価証券の評価基準及び評価方法 

取得原価で評価している。 

(2)固定資産の減価償却について 

有形固定資産について、定率法による減価償却費を固定資産の帳簿価格から直接減

額している。 

(3)消費税に関する会計処理方法 

税込方式で行っている。 

２．特定資産の増減額及びその残高 

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

特定資産     

退職給与準備預金     

（一 般 会 計） 27,507,307 2,845,582 1,259,096 29,093,793 

（検査部会計） 36,603,372 3,261,143 1,259,096 38,605,419 

合 計 64,110,679 6,106,725 2,518,192 67,699,212 

３．特定資産の財源等の内訳 

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

科  目 当期末残高 指定正味財産

からの充当 

一般正味財産

からの充当 

うち負債に 

対応する額 

特定資産     

退職給与準備預金     

（一 般 会 計） 29,093,793 0 2,845,582 0 

（検査部会計） 38,605,419 0 3,261,143 0 

合 計 67,699,212 0 6,106,725 0 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及びその残高は、次のとおりである。 
科 目 取 得 価 額 減価償却累計額 当 期 末 残 高 

検 査 機 器    

試験・測定機器 13,720,714 12,253,443 1,467,271 

曲 げ 試 験 機 10,867,500 905,625 9,961,875 

合 計 24,588,214 13,159,068 11,429,146 
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５．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高は、次のとおりである。 

科 目 当 期 末 残 高 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高 

未収金    

（一 般 会 計） 1,418,290 0 1,418,290 

（検査部会計） 11,739,483 0 11,739,483 

合 計 13,157,773 0 13,157,773 

６．満期保有目的の債権並びに帳簿価額､時価及び評価損益その残高は､次のとおりである。 

科 目 帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益 

割引金融債    

商工中金 3,000,000 3,000,000 0 

合 計 3,000,000 3,000,000 0 

７．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

補助金（林野庁）     

違法伐採総合対策推進事業費 0 118,000,000 118,000,000 0 

ラベリング木材普及対策事業費 0 7,638,000 7,638,000 0 

日本の森を育てる木づかい推進対策事業 0 40,906,600 40,906,600 0 

木質バイオマス利活用対策事業 0 57,326,000 57,326,000 0 

受託事業（日本林業技士会）     

新生産システム推進対策事業費 0 28,623,915 28,623,915 0 

合 計 0 252,494,515 252,494,515 0 
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